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Резиме

Пол Коен је у [3] и [4] конструисао модел1 за који је доказао да у њему важе ZF аксиоме, али не
и аксиома избора.

Ипак, Халперн и Леви су у [8] доказали да у том моделу важи2 BPI. Тај доказ се темељи на
Халперн-Лојхлијевој теореми, која представља ремзијевско тврђење о бојењу производа дрвета до-
казаној у [7].

Касније је Харингтон пронашао далеко једноставнији доказ Халперн-Лојхлијеве теореме кори-
шћењем форсинга. Тај доказ се може наћи у [18], [5] и овде.

Касније су пронађене многе друге примене Халперн-Лојхлијеве теореме. За више детаља видети
[16]. Овде се Халперн-Лојхлијева теорема изводи из чињенице да у Коеновом симетричном моделу
моделу важи BPI и показује се како се тај модел може користити уместо Халперн-Лојхлијеве теореме
за доказивање тврђења која се иначе доказују применом Халперн-Лојхлијеве теореме.

Другим речима, даје се метода која представља алтернативу Халперн-Лојхлијевој теореми у ње-
ним применама, при чему тај апарат има исту снагу као Халперн-Лојхлијева теорема. Тај апарат је
апстрахован у виду теореме која важи у ZFC и у чијој формулацији нема метаматематичких појмова.

Такође, дају се још неке замене за Халперн-Лојхлијеву теорему, које нису доказиве у ZFC, али
које су апсолутне за одређену класу тврђења. Применом једне од теорема апсолутности из овог
текста се добија алтернативни доказ Халперн-Лојхлијеве теореме. Наводе се и могућности примене
изложених теорема апсолутности у теорији пољских простора и математичкој анализи. Такође, дата
је одговарајућа теорема која важи у ZFC и у чијој формулацији нема метаматематичких појмова.

Харингтонов доказ Халперн-Лојхлијеве теореме, који је овде такође изложен, се темељи на [15],
а који је једноставнији од доказа датог у [7].

1У ознакама из овог текста, тај модел јеN(ω,R({∅}),M).
2Исказ да свака Булова алгебра има ултрафилтер.
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Abstract

Paul Cohen in [3] and [4] constructed a model3 (Cohen’s symmetric model) for which he proved that
the axioms of ZF hold in it, but not the Axiom of Choice. Nevertheless, Halpern and Levy proved in [8]
that in the Cohen’s symmetric model4 BPI is true.

That proof was based on the Halpern-Läuchli theorem, a Ramsey-Theoretic proposition about the par-
titioning of tree products. The Halpern-Läuchli theorem was first proven in [7]. Later, Harrington found
another proof of the Halpern-Läuchli theorem using forcing. This proof can be found in [6], [18], [15]
and [5].

Later, many other applications of the Halpern-Läuchli theorem were found [16]. Here, the Halpern-
Läuchli theorem is derived from the fact that BPI holds in the Cohen’s symmetric model, and it is shown
how thatmodel can be used instead of theHalpern-Läuchli theorem to prove statements which are otherwise
proved by applying the theorem.

In other words, a mathematical method is given. That method is an alternative to the Halpern-Läuchli
theorem in its applications, whereby that method has the same power as the theorem itself. This method
is abstracted by ZFC theorem without metamathematical notions in formulation.

Also, a relative consistency with ZFC, of some principles which are stronger than the Halpern-Läuchli
theorem, is given. This provides a new proof of the Halpern-Läuchli theorem from the axioms of ZFC.
Corresponded ZFC theorem without metamathematical notions in formulation is also given.

3In the notation of this article, that model isN(ω,R({0}),M).
4The statement that every Boolean algebra has an ultrafilter.
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Глава 1

Аксиоматска теорија скупова

Теорија скупова ZFC је теорија првог реда на језику који се састоји само од једног бинарног
релацијског знака ∈. Индивидуе зовемо скуповима.

1.1 Класе
У теорији ZFC појам класе је метапојам. Уз аксиому екстензионалности, он је шири од појма

скупа. Приликом дефинисања појма класе, ради једноставности користићемо семантичку интерпре-
тацију уз напомену да постоји и синтаксна интерпретација. То значи да радимо замишљајући да се
извођења односе на неки моделM и неку валуацију v тог модела. Притом јеM произвољан модел
који задовољава дате аксиоме, а v произвољна валуација тог модела.

1.1.1 Појам класе
Подскупове домена модела, који су дефинабилни са параметрима зовемо класама тоī модела, а

подскупове домена модела који су дефинабилни без параметара зовемо дефинабилним класама тоī
модела. Класе записујемо великим, масним словима. Дакле, формула φ(x) дефинише класу

{a ∈ dom(M) |M |= φ(a)}

моделаM , коју апстрахујући моделM записујемо као

{x |φ(x)}.

Формулом
ψ(x, p1, . . . , pn) (1.1)

и избором променљиве x да не игра улогу параметра одређена је класа

{a ∈ dom(M) |M |= ψ(a, v(p1), . . . , v(pn))},

коју апстрахујући моделM и валуацију v записујемо као

{x |ψ(x, p1, . . . , pn)}, (1.2)

при чему она зависи од параметара p1, . . . , pn.

5
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Припадање скупа x класи C записујемо као x ∈ C. Дакле, ако класу (1.2) обележимо са C, онда
формулу (1.1) записујемо као x ∈ C. Једнакост класа C и D у ознаци C = D дефинишемо као исказ

(∀x)(x ∈ C ⇔ x ∈ D).

Овде ћемо говорећи о класама говорити и о скуповима, тако што скупу A придружујемо класу
свих његових елемената. Инклузију између класа дефинишемо на уобичајени начин.

C ⊆ D def
⇔ (∀x)(x ∈ C ⇒ x ∈ D).

Пошто се класа задаје одговарајућомформулом, треба водити рачуна да чак и дефинабилна класа
дефинисана одређеном формулом може у једном моделу бити празна, а у другом непразна. Слично
томе, одређени пар формула у неком моделу може да представља исту класу, а у другим различите
класе. Због тога се извођења увек односе на произвољни фиксирани моделM који задовољава дате
аксиоме и произвољну фиксирану валуацију v над тим моделом.

Празну класу, одређену формулом x 6= x, обележаваћемо са ∅, док ћемо универзалну класу, одре-
ђену формулом x = x обележавати са V. Буловске операције над класама дефинишемо на природан
начин и оне задовољавају законе Булових алгебри. За ма коју класу C и формулу φ(x, y1, . . . , yn)
уводимо следеће дефиниције:

(∀x ∈ C)φ(x, y1, . . . , yn) def
⇔ (∀x)(x ∈ C ⇒ φ(x, y1, . . . , yn)),

(∃x ∈ C)φ(x, y1, . . . , yn) def
⇔ (∃x)(x ∈ C ∧ φ(x, y1, . . . , yn)).

Посебно, за сваку формулу φ важи да је формула (∀x ∈ ∅)φ је логичка истина, као и да је
формула (∃x ∈ ∅)φ логичка контрадикција. Формуле (∀x ∈ V)φ ⇔ (∀x)φ и (∃x ∈ V)φ ⇔ (∃x)φ
су такође логичке истине.

Под унијом класе C у ознаци
⋃

C подразумевамо класу свих скупова x таквих да постоји скуп
y ∈ C такав да x ∈ y. За класу C кажемо да је транзитивна ако важи

⋃
C ⊆ C. Слично томе, ӣресек

класе C дефинишемо на следећи начин:
⋂

C := {x | (∀A ∈ C)x ∈ A}.

Посебно,
⋂
∅ је класа свих скупова. За пресек класа и унију класа важе Де Морганови закони.

Притом, за ма које класе C важи (∀A ∈ C)A ⊆
⋃

C, као и
⋃

C ⊆ D ⇔ (∀A ∈ C)A ⊆ D, (∃A ∈ C)A ⊇ D ⇒
⋃

C ⊇ D,

где је D ма која класа.
Уколико су A и B дисјунктне класе, то јест ако важи A ∩ B = ∅, онда класу A ∪ B обележавамо

и са A⊔B. Ако су елементи класе S у паровима дисјунктни скупови, онда класу
⋃

S обележавамо и
са
⊔

S. За ма које класе A1, . . . ,An за n ⩾ 2 важи

A1 ∪ · · · ∪ An = A1 ⊔
n⊔

k=2

(Ak \ Ak−1).

1.1.2 Класне релације
За m ⩾ 1 уводимо појам m-арне класне релације (односно класне релације арности m) модела

M као подскуп скупа dom(M)m који је дефинабилан са параметрима. У случају дефинабилности
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без параметара, такву релацију зовемо дефинабилном. Притом, m-арну класну релацију задајемо
формулом

θ(x1, . . . , xm, p1, . . . , pn), (1.3)
где су p1, . . . , pn параметри, уз сличне напомене као за појам класе. Класа је заправо унарна класна

[…]

савладавање захтевно, а због заостатка у погледу примена изгледа као неисплативо. То су уједно и
главни проблеми математичке логике као области.

Циљ овог истраживања је био решавање управо тих проблема, односно проналажење моћних
примена метаматематичких метода. Такође, теорема 125 илуструје корист од модела у којима не
важи аксиома избора.
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а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података
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2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену
научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и
процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на
учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити
података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и
одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација
везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их
користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу
приступити подацима:
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________
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6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим
истраживачима

______________________________________________________________________________
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