УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

30.06.2023.

Наставно-научно веће Универзитета у Новом Саду, Природно-математичког

факултета

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Шобот др Борис ванредни

професор

Алгебра и математичка

логика, 04.05.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Н. Саду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Курилић др Милош редовни

професор

Анализа и вероватноћа,

15.06.2004.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Н. Саду ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Академик Тодорчевић др

Стево

научни саветник Математика, 28.6.1991.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Математички институт САНУ у Београду ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Кузељевић др Бориша доцент Алгебра и математичка

логика, 01.09.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет у Н. Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Перовић др Александар редовни

професор

Математика, 15.11.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Саобраћајни факултет у Београду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Недељко, Желимир, Стефановић

2. Датум рођења, општина, држава:

31.12.1973., Смедеревска Паланка, Југославија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Математички факултет у Београду, магистарске студије, магистар математичких наука

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014. Математика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Примена форсинг методе на доказивање комбинаторних тврђења

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је писана на српском језику (ћирилично писмо), има 146 страна,

литература садржи 19 референци, а приложени су индекс појмова, резимеи на српском и

енглеском језику и биографија кандидата.

Дисертација је подељена на 9 поглавља. Оригинални резултати су дати у последњем,

деветом поглављу, док у првих осам аутор систематски излаже делове теорије скупова који

се користе у доказима оригиналних тврђења. Тиме се постиже комплетност текста

дисертације.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу дата је сажета анализа аксиома теорије скупова ZFC, као и њихових

последица које обезбеђују егзистенцију основних објеката који се у теорији скупова

разматрају. Дат је кратак преглед аритметике ординала и кардинала, наведена су базична

тврђења о структури коју чине затворени и неограничени подскупови бесконачног кардинала

те о ко-идеалу одговарајућих стационарних скупова. Дата је и врло општа верзија делта-

систем леме. Комисија сматра да је уводни део написан тако да садржи све неопходне

податке, а од читаоца захтева минимално предзнање из области теорије скупова.

У другој глави се разматрају модели теорије скупова са генералног становишта. Разматрају

се класни и скуп-модели, као и модели са додатним особинама (добро фундирани,

екстензионални, транзитивни). Уводи се хијерахија формула, релативизација формуле на

дати (класни) модел и разматра феномен апсолутности формуле (генерално и, специјално, у

транзитивним моделима). Приказано је и неколико верзија теореме рефлексије. Према

мишљењу Комисије ово поглавље је изложено посебно компетентно, уз доста детаља који се

не могу наћи у већини литературе.

Трећа глава је посвећена конструктибилној хијерархији и, специјално, Геделовом

конструктибилном универзуму. Дат је доказ Леви-Шенфилдове теореме апсолутности. У

четвртој глави се посматра класа ординално дефинабилних скупова (са параметрима из дате

класе) и верификују се аксиоме теорије ZF у њеној поткласи – класи наследно ординално

дефинабилних скупова. Ове две главе су изложене с одговарајућом мером детаљности.

Пета глава је посвећена форсингу, методи конструкције модела теорије скупова. Уводи се

форсинг релација, наводе се основне особине ове релације и доказује основна теорема

форсинга која повезује задовољивост формуле у генеричкој екстензији и форсинг релацију у

полазном моделу. Показује се да екстензија пребројивог транзитивног модела (коначног

фрагмента) ZFC задовољава исте аксиоме. Наводе се познате неједнакости које се односе на

кофиналност ординала и степеновање кардинала у полазном моделу и његовој генеричкој

екстензији. У наставку је дат приказ Коеновог форсинга; наведене су његове особине које ће

се у наставку користити као и форсинг еквиваленција разних инкарнација Коеновог

форсинга. На крају пете главе је дат доказ Лејверове теореме о (параметарској)

дефинабилности основног модела у генеричкој екстензији. Као што се види из наслова тезе,

глава 5 је посебно значајна јер излаже главни метод коришћен у тексту, и то је учињено

компетентно и с избором резултата који ће бити коришћени у наставку.

У шестој глави се уводи Коенов симетрични модел и наводе његове особине које ће се

користити у наставку. Затим је дат доказ да овај модел не задовољава аксиому избора. Дат је

и Харингтонов доказ Халперн-Лојхлијеве теореме (комбинаторног тврђења, HL(d), о бојењу

производа d-много дрвета, где је d произвољан природан број), као и доказ да Коенов

симетрични модел задовољава услов BPI (у свакој Буловој алгебри постоји прост идеал, или,

еквивалентно, ултрафилтер). У овом делу текста представљена је тема од посебне важности

за главне резултате, и према мишљењу Комисије то је учињено на одговарајући начин.

Седма глава садржи основне дефиниције и тврђења дескриптивне теорије скупова.

Дефинишу се кодови отворених (и затворених скупова) и даје позната карактеризација

Коенових реалних бројева. Мишљење је Комисије да је и овај део тезе изложен на адекватан

начин.

У осмој глави су представљени резултати Зукера и Ламби-Хенсона, који су у вези са

оригиналним резултатима аутора. Прво, ZF + BPI + DDF(d) имплицира HL(d), за сваки

природан број d; друго, ZF + BPI + G(d) имплицира HL(d), за сваки природан број d; где су

DDF(d) и G(d) Ремзијевски искази о бојењу коначних производа пољских простора. Притом

је DDF(2) теорема ZFC, док исказ DDF(d), за d веће од 2, није доказив у ZFC: у моделима

ZFC + CH важи негација DDF(3), већ при бојењу у две боје. Стога је задатак да се нађу

модели у којима су тачни искази DDF(d), за d веће од 2, или јачи услови РG(d), интересантан

када је истраживање снаге Халперн-Лојхлијеве теореме у питању. Занимљиво је да су се ови

резултати појавили током самог истраживања, што указује на актуелност теме. Такође,

њихово укључивање у тезу показује да је кандидат у току са савременим истраживањима.

Коначно, девета глава садржи оригиналне резултате аутора, који обједињују појмове и

методе описане у претходним деловима текста. Ово је, наравно, централни део тезе и биће

детаљније описан у наставку. Сви оригинални резултати приказани су јасно и прецизно.

Њихова позиција у оквиру фонда савременог математичког знања је, захваљујући свему

изложеном у претходним главама, јасно назначена.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

[1] (M22) Nedeljko Stefanović, Alternatives to the Halpern-Läuchli theorem, Annals of Pure

and Applied Logic, 174,9 (2023) 103313. https://doi.org/10.1016/j.apal.2023.103313

https://doi.org/10.1016/j.apal.2023.103313

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Метода форсинга, примарно намењена доказима независности, може се користити као алат

при доказивању комбинаторних тврђења. Она је у прошлости с успехом примењивана у ту

сврху, као што показују нпр. резултати Тодорчевића и Мура. Описана идеја је веома

успешно спроведена и у овој тези. Такође су коришћени симетрични подмодели, првобитно

конструисани ради доказа независности Аксиоме избора.

Оригинални резултати аутора налазе се у деветој глави тезе. Прво се показује да из

чињенице да Коенов симетрични модел задовољава услов BPI следи Халперн-Лојхлијева

теорема. Затим се доказује да у Коеновом симетричном моделу важи принцип G: G(d), за

сваки природан број d, па стога и Халперн-Лојхлијева теорема. Даље, показује се да je исказ

PG(λ) (о бојењу коначних производа пољских простора у мање од λ–много боја, где је λ

бесконачан кардинал) тачан по додавању λ–много Коенових реалних бројева, уз додатне

претпоставке на λ. Специјално, PG па и DDF је тачно по додавању בω–много Коенових

реалних бројева на произвољан пребројив транзитиван модел ZFC. На крају су дата два

Ремзијевска тврђења која су доказива у ZFC. Прво се односи на бојење коначног производа

пољских простора у пребројиво боја, при којем инверзне слике синглтона (боја) имају

својство Бера. Друго се односи на бојење коначног „по-нивоима-производа“ пребројивих

дрвета висине ω без максималних елемената. Показује се да из другог исказа следи Халперн-

Лојхлијева теорема.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кроз девет поглавља тезе приказана је изградња теорије скупова, почевши од аксиома и

достигавши велики број значајних резултата. На тај начин, укључујући у текст преглед великог

броја тема везаних за модерну теорију скупова, кандидат је предмет истраживања ставио у шири

контекст. Притом је показао завидно познавање материје, као и способност систематичног

организовања резултата у логичке целине и њиховог методичког излагања. Посебно је наглашено

место које унутар области има само истраживање којим се бави теза и тиме истакнут његов

значај. Добијени резултати изложени су на јасан и прецизан начин.

Дакле, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у потпуности у складу с образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе: темељан уводни део који повезује истраживање са

савременим токовима теорије скупова, главни део у којем је изложен предмет истраживања и

јасно и прецизно изложени резултати истраживања, као и списак релевантне литературе,

индекс појмова који значајно олакшава сналажење у тексту и закључак.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докази независности представљају један од највећих доприноса теорије скупова математици.

Они омогућују да се покаже да хипотезе, везане не само за област теорије скупова, већ из

разних области математике, нису доказиве (у оквиру одређеног скупа аксиома). Један од

најплоднијих метода који се у ову сврху примењују је метод форсинга.

У оквиру истраживања независности и релативне конзистентности појављују се многе

аксиоме као могућа „допуна“ систему ZF. Најпознатија од њих је свакако Аксиома избора

(AC), али разматра се и велики број њених ослабљења. Од великог је значаја проучавање

њихове хијерархије и, на тај начин, одређивање снаге сваког од њих (тј. проучавање њихових

последица). Међу њима се истичу, између осталих, Boolean Prime Ideal теорема (BPI) и

Халперн-Лојхлијева теорема. Разоврсност ових тврђења, као и идеја које се користе у

доказивању импликација између њих, представља значајан допринос свеукупном телу

фундамената математике и на тај начин, посредно и целокупне математике.

Откривање нових доказа постојећих тврђења често може на нови начин осветлити везе између

објеката и постулата о којима она говоре. Као што је и сам кандидат у закључку овог рада

истакао, такво боље разумевање може потом водити и новим тврђењима. Управо је такав

случај и са резултатима окупљеним у последњој глави ове тезе.

О значају добијених резултата сведочи и чињеница да су објављени у једном од

најпрестижнијих часописа из области математичке логике.

Докторска дисертација је прошла проверу плагијаризма софтвером iThenticate

(https://www.ithenticate.com/) и проценат сличности са другим изворима је 8%.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема недостатака.

https://www.ithenticate.com/

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

Место и датум:

Нови Сад 25.07.2023.

1. др Борис Шобот,

ванредни професор ПМФ у Н. Саду

_____________________, председник

2. др Милош Курилић,

редовни професор ПМФ у Н. Саду

_____________________, ментор

3. Академик др Стево Тодорчевић,

научни саветник Математичког

института САНУ

_____________________, ментор

4. др Бориша Кузељевић,

доцент ПМФ у Н. Саду

_____________________, члан

5. др Александар Перовић,

редовни професор Саобраћајног

факултета у Београду

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.